Eben so unzusammenhängend und unkräftig ist der zweite Beweis: Wenn es kein Fatum gibt, so gibt es keine solche Weltregierung, welche durch nichts eingeschränkt und gehindert werden kann. Ist dieses, so existirt keine Welt; existirt keine Welt, so existiren auch keine Götter. Gibt es aber Götter, so sind sie gut; sind sie gut, so gibt es Eugend, und folglich auch Weisheit, als die Erkenntniß dessen, was zu thun und nicht zu thun ist. Nun soll man Gutes thun, und das Böse lassen; daraus folgt also,

daß

82) Alexander Aphrod. de fato p. 233. Non potest esse tutum ut non destinatum aliquid, nec si est destinatum aliquid, non esse sors, nec si est sors, non esse sortis distributio, nec si est sortis distributio, non esse lex, nec si est lex, non esse recta ratio, iubens quae facienda, quae non facienda prohibens etc.

dass, wenn nicht alles nach dem Fatum geschiehet, weder recht noch unrecht gehandelt wird ⁸³⁾.

Der dritte Beweis. Es ist vernünftig anzunehmen, dass die Götter alles Zukünftige wissen; ist dieses, so muss man auch annehmen, dass alles nothwendig durch vorhergehende Gründe bestimmt werde. Denn was nicht auf diese Art erfolgt, dass es in dem Vorhergehenden seinen zureichenden Grund hat, ist zufällig, kann geschehen oder nicht geschehen, ohne Widerspruch; dann ist es aber auch kein Gegenstand einer gewissen Erkenntniß ⁸⁴⁾. Dagegen raisonniret Alexander folgengestalt: - Wenn eine solche Erkenntniß des Künftigen möglich ist, so muss sie der Gottheit unsreitig zukommen; da sie aber unmöglich ist, so kann sie auch der Gottheit vernünftiger Weise nicht beigelegt werden. Denn was an sich unmöglich ist, ist es auch für die Gottheit: Dass die Diagonale einer der Seiten gleich sey, oder dass zweimal zwei die Summe von fünf gebe, oder das Geschehene ungeschehen sey, ist auch für die Gottheit eine Unmöglichkeit. Erkennt aber die Gottheit wirklich das Zukünftige, Zufällige, so muss sie es als solches erkennen; das Gegenthil aber würde folgen, wenn durch das Vorherwissen die Natur des Zufälligen umgedeutet würde, dass es nun nothwendig erfolgte ⁸⁵⁾.

Alexan-

83) Alexander Aphrod. *de fato* p. 239. Si non fato fiunt omnia, non est mundi gubernatio talis, quae prohiberi impedirique nequeat. Quod si hoc ita se habeat, non est mundus. Si mundus non est, nec Dii sunt. Si vero Dii sunt, sunt boni, si boni sunt, est virtus, si est virtus, est et prudentia, si est prudentia, est ergo cognitio rerum faciendarum et non faciendarum; facienda autem sunt actiones, quae recte se habent, non facienda vero eae, in quibus peccatum est. Sequitur ergo, nisi fato fiunt omnia, nihil recte fieri, nihil peccari.